LX. - De accusatlonibus et denuntiationibus maleficiorum et 
qnaliter condempnationes et absolutiones fiant. 

Superest, (ut) de accusaft'onibus et maleficiis videamus, si 
qutäem imprimis qualt'ter observare debet tabellio, ut accusa
torem iurare faciat, dicere veritatem tam in accusando quam 
in defendendo sub hac forma :  Tu iurabis, praecepta potestatis 
attendere et observare, veritatem dicere in accusando et defen
dendo, et quod animo calumpniae non accusas, accipe librum, 
secundum quod dictum et computatum habeo super hoc iu
ramento, ita observabis} sic 5) deus te adiuvet et haec sancta 
dei evangelia. 

Item nota, quod accusatio debet scribi' in quaterno 6) et. 
spatio ex utraque parte cartae, quoniam ex eadem parte, qua 
inchoatur accusatio, scribi consuevit extra ipsam accusationem 
in spatio quartae : dies et nomen terrae incontratae accusati et 
citationes et cridationes (et) defensiones 7) ; ex altern : confessiones, 
bonorum condempnationes et absolutiones. Subtus accusationem 

1) Ms. petens a ·meulo (sie !). - 2) Ms. emeulo (sie !)- - 8) Ms. Utraque 
(sie !). - ') Ms. afficitur. - 6) Ms. si. - 6) Ms. caterno. - 7) Ms. deffen
tiones. 
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et pignora percepta et dampnationes ipsorum et securitates et 
iuratores quidam apponunt et scribunt. 

LXI. - De accusatione scribenda. 

Dominus]. de Faq;cnella iuravi't praecepta potestatis et dicere 
veritatem. Denuntiat et accusat Sempronium Alberti, quem dicit 
sibi jecisse insultum manu armata cum talibus armis in via pub
lica vel in tali loco vel fecisse sive dixisse tali uxori sua� sive 
filiae suae fali talem iniuriam veI .fregisse sive rupisse tenutam 
habitam pro communi unius vineae post'tae in tali loco infra 
haec latera, vindemiando ipsam vineam et arbores incidendo 
et ta les f ructus colligendo. Et haec dicit fuisse hoc anno prae
senti in tali mense, unde petit, eum puniri et dampnum sibi 
emendari secundum jormam statuti talis communis et arbi
trium potestatis. 

Item nota, quod dampnum emendari tenetur, quando damp
num datur cum bobus vel certis animalibus in bladis vel in 
vineis vel alias consumptis. Item nota, quod si fiat accusatio 
de iniuria, diees sie : 

Denuntio et accuso talem, quem dico mihi dixisse iniuriam 
vel talia verba iniuriosa, unde peto, ipsum puniri etc., ut 
supra, et iniuriam mihi emendari secundum extimationem, quam 
faciani in processu causae. 

Item nota, quod facta extimatione per accusatorem, ante
quam iuret super extimatione 1), iudex taxare debet pro quali
tate et conditione personarum. Item nota, quod si plures ac
cusantur, scribes gradatim unum sub alio successive, ut sie 2) 
inveniatur nomen et satisfactio et defensio 8) cuiusque. ltem 
nota, quod accusatione recepta debet accusatus citari et debet 
scribi in margine, ut dictum est, sub nomine ten:ae sie : C(ltatus) 
per talem nuntium. 

Item relatio baiuli sie : 

LXII. - De excusatione. 

Retulit talis nuntius talt's communis , citasse talem die 
tali, ut exinde ad talem diem veniret sie coram tali iudice et 

•) Ms. extimatlonem. - 2) Ms. ut Tifitts. - 8) Ms. delfentio. 
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coram me tali notario , excusare (se) ab accusatione de eo 
facta a tali, ut de ipsa accusatione 1) per me ipsum nota
rium apparet. 

LXIII. - De excusatione et iuramento accusati 

Tu iurabis praecepta potesfatis et dicere veritat:em tam 
in excusando quam in [re] accusando, et quod ea, quae dices 
vel facies in hoc facto , non facies vel dices animo ca
lumpniae. Sicut dictum habeo , ita observabis, sie 2) deus te 
adiuvet et ista sancta dei evangelia. 

Item nota, quod si sint plures accusati, diees sie : 
Sicut iste fecit per se, ita observabis per te, sie 3) deus te 

adiuvet et ista sancta dei evangelia. 

Item nota , quod recepta excusatione ab accusato pra�
cipiuntur •) pignora et iuratores praeparari secundum quali
tatem delicti. 

LXIV. - De praeceptis super pignoribus dandis. 

Dominus talis potestas civitatis praecepit tali sub vin
culo iuramenti bannum suae voluntatis, ut hodie per totam 
diem sibi dare debeat quatuor iuratores , centum libras in 
pecunia et ducentum in pignoribus ad manus talis communis 
occasione accusationis de eo f actae a tali coram tali iudice, 
ut sriptum est per me notarium veI per talem notarium po
testatis. 

LXV. - De fldeiussore seu iuratore dato. 

Talt's promisit per stipulationem et corporaliter iuravit 
dicto tali domino potestati dicti communt's, recipienti nomine 
et vice dicti commun1's, pro tali facere et curare, quod ipse talis 
observaret5) praecepta potestat1's et condempnationem solveret, 
si fuit condempnatus occasione accusationis . de praedicto tali 
factae a tali, alioquin condempnationem solvere pro eo infra 
triduum masario 6) a tempore condempnationis sub poena dupli 
et obligatione 7) suorum bonorum. 

1) Ms. aconitione (sie !) - 11) Ms. si. - 8) Ms. si. - ') Ms. percipirmtur. 
- • ) Ms. observare. - 6) Cf. Du Cange, V. 293. - 7) Ms. obligationes. 
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LXVI. - De pignoribus datis. 

Talis df tali loco promisit domino tali stipulant1� se ob
servare ipsum indempnem a fideiussione, quam pro eo (.f'ecit) 
coram tali iudice accusationis occasione de se j"actae per talem 
sub tali poena et obligatione suorum bonorum. 

LXVII. - Qualiter excusantur accusati. 

Dictis 1) peractis legetur accusatio tota per odionem 2) et 
interrogabitur accusatus, si fecit id, de quo est accusatus, vel 
si fieri fecit. Et si negaverit, scribes in alia a) in margine iuxta 4) 
accusationem vel in fine accusationis hoc modo : Talis iuravit 
praecepta potestatis et dicere veritatem. Lecta sibi diligenter 
accusatione omnia negat. 

Item si confiteatur, dices : Talia confitetur et talia negat. 
Item nota, quod si accusatus pignora dare non potest, iuret, 

se pignora dare non posse, et dabit fideiussores. 
De persona repraesentanda : 

LXVIII. - De praesentatione personae accnsatae. 

Dominus talis promisit mihi tali notario nomine et vice 
talis communis, praesentare personam talis potestati 5) vel cui 
mandaverit, quoties voluerit et petierit, sub poena et banno ar
bitrio potestatis. Renuntiavit bene notae 6) const(itutioni) de 
fideius(soribus) (4. Nov.) et omni legum auxilio ; qui praedictus 
accusatus iuravit, se pignora dare non passe. 

LXIX. - De promissione facta a füleinssore vel 7) curatoribus 
accusati. 

Dominus talis et talis mandato dt'cti talis accusati promi
serunt 8) mihi tali notario stipulanti0) vice et nomine talis com
munis (et) super sancta dei evangelia corporaliter iuraverunt, 
attendere et observare quisque eorum principaliter et in soli
dum 10), se facturos et curaturos 1 1) quisque 12) eorum princi-

1) Ms. Dominus. - 2) Ms. sie ! - 3) Ms. sie ! -· ') Ms. iusta. - 0) Ms. 
potestatis. - 8) Ms. novit. - 7) Ms. sed. -- s) Ms. promiserint. - 9) Ms. 
stipulantis. - 1 0) Ms. soludum. - 1 1) Ms. curatores. - 1 2) Ms. quibus. 
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paliter et in solidum, quod dic�us T in omnibus attenderet 1) 
omnia et singula pmecepta, q_uae dominus talis potestas dicti 
communis per se vel suum iudicem vel nuntium vel2) Zitterns 
eis vel alicui eorum fecerit, tam in personis quam in rebus, 
pignoribus, securitatibus et omnibus aliis pro tali vel tali facto, 
vel illius occasione a), et ipsius praecepta nullo modo contemp
nere vel vitare sub tali poena a quolibet in sol1'dum mihi tali 
notario nomine dicti communis exsolvenda et ea soluta vel non 
nihilominus dicta servare sub obligatione suorum bonorum. 
Ren(untiaverunt) bene no(tae) · const(itutioni) de fideius(soribus) 
et de pluribus debitoribus!) et epistolae di(vi) Ade(riani)5) et omni 
legum auxilio. 

LXX. - De int1uisitionibus et denuntiationibus maleficiorum. 
In denuntiationibus nota, quod si fiat ab officialibus com

munis, ut a gardiis et supragatdiis nocturnis vel diurnis rerum 
communis vel bladorum, conscribetur denuntiatio cum sacra
mento vel sine , ut in statutis et ordinamentis continetur, 
hoc modo : 

Talis gardia vel supragardia noctis vel custos bladi talis 
incontratae denunciavit, se invenisse talem post sonum campanac 
de nocte cum talibus armis et sine lumine vel boves tales in 
vinea vel in blado vel in tali loco infra haec latera pascentes 6) 
et dampnurn dantes in dicta blada. 

Et sie de aliis denuntiationibus et damnis datis. 

LXXI. - De denuntlatione super homicida. 

Talis potestas vel consul vel baiulus talis castri denuntiavit 
potestati communis Bononiae, talem hominem esse interfectum 
vel occisum vel vulneratum vel tale quid esse factum 

. 
tali in 

dicto castro in tali incontrata et tali mense et die et hori 
noctis vel diei, quod factum fama publica protestatur talertt 
fecisse. 

Item nota, quod denuntiatione praemissa citabitur denun
tiatus , et si venerit , iurabit et pignora vel securitates per
sonae vel iuratores dabit, ut dictum est supra de accusatis. 
Alias tarn accusatus quam denuntiatus tradetur nuntiis custo
diendus. 

1) Ms. attendere. - 2) Ms. sed. ·- 8) Ms. ecce (sie !). - 4) Cf. Nov. 4, 
Nov. 99 et C. VIII. 40. 28, ·- 6) Cf. J. III. 2 1 ,  § 4 ;  D. XL VI. 1, 26, f27 § 1. -
6) Ms. passentes. 

„ 

LXXII. De custodia accusatt. 

Dominus talis potesttls talis communis assfgnavit et dedit 
talem accusatum vel 1) denuntiatum talibus nuntiis custodien
dum et praesenta'ndum banno et poena ad arbitrium potes
tatis. 

Alias mittetur in turrim sive carcerem communis et sie 
scribetur iuxta 2) accusationem : in carcere communis. 

Item nota, quod contra istos accusatos sive denuntiatos 
dantur quandoque testes et recipiuntur ad3) eorum defensionem4') 
et a partibus et (ab) officio, ut dietum est, et condempnationes 
tempore 5). Si culpabilis reperiatur, [et] condempnatur ; alioquin 
absolvetur, ut dieetur de absolutionum et condempnationum 

· forma. 

LXXIII. - De manifestatlonlbus super maleficiis faciemlis. 

Nota, quod aliquando fiunt inquisitiones et recipiuntur testes 
sine aliqua accusatione vel denuntiatione super maleficiis, ·id 
est super homicidiis, furtis et similibus. Et tune tabellio accedat 
ad locum, ubi maleficium perpetratum est, et a convicinis vel 
hominibus de incontrata recipiat iuramenta et inquirat de veri
tate secundum qualitatem delicti, quae inquisitio sie intitulatur : 
Haec inquisitio facta (est) de mandato falls potestatis super 
morte talis vel super f urto tali [furto] commisso in tali in
contrata. Talis et talis iuravit et dixit st'c. 

Et sie interrogetur quilibet diligenter, ut te�tis. 

LXXIV. - Qualiter absolutlones ftant. 

Quia talis denuntiatus vel 6) accusatus fuit a tali, fect'sse in 
eum insultum manu armata cum talibus armi� in via publica 
vel dixisse talia verba iniuriosa vel dedisse sibi dampnum cum 
tot bobus in vinea sua in tali loco posita infra haec latera, et 
nihil accusationis probatum fuit, ideoque dominus talis potestas 
ipsum absolvt't. 

LXXV. - De eodem. 

Quia talis de tali loco denuntiatus vel 7) accusatus fuert't a 
tali, incidt'sse vineam suam de tali loco, in tali incontrata, infra 

t) Ms. et. - 2) Ms. iusta. - 8) Ms. at. - ') Ms. deffentionem. - 5) Ms. sie !. 
- 6) Ms. et. - 7) Ms. et. 

- ,  
\ 
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haec latera [accusationisJ et tales arbores, qui erant in dicta 
vinea, et probatum fuit legitime per testes, ideoque ipsum in 
centum secundum formam statuti condempno, et quod emendet 
dampnum accusanti, mitigata poena propter paupertatem. 

Et nota, quod in principio absolutionum talis titulus prae
poni debet : Jstae sunt absolutt'ones 1) vel condempnationes j{1ctae 
a domino tali vel per dominum talem super accusationibus l'f 
denuntiationibus receptis a me tali notario in primis tribus 
mensibus sui regimlnis sub anno domini M°CC0LXI, indictione 
tali, tempore domini Innocentii papae IV. 

· 

Item nota, quod in fine libri condempnationum et in con
dempnatione legi et postmodum scribi (<lebet) sie : Lectae et 
publicatae fuerunt dictae condempnationes per dictum domi
num talem potestatem Faventi et approbatae sub anno domini 
Mocco LXI, indi'ctione tali, die tali, tempore domini etc. 

Item nota, quod, si cita:tus accusatus non veniat, cridabitur 
eius defensio 2) et scribetur sie hoc praeceptum. : 

LXXVI. - De praeceptis factis a ludice nuntio super crida· 
tionc dcfenslonls 8) accusatl. \ 

Dominus talis potestas vel iudex praecepit tali nuntio talis 
communis, ut cridaret in contrata tali, si quis vult talem 4) 
de:fendere, quod veniat hinc· ad talem diem coram eo. 

LXXVII. - De relationc nuntii super cridatlone facht. r 
Retulit talis nuntius, se cridasse 5) in contrata tali, si quis 

vult d�fendere talem, quod veniat hinc ad talem diem cormn 
iudt'ce. 

Et cridatione facta ponatur in banno communis [sie et] sie : 

LXXVIII. - De positione in banu 6. 

Quia 'fltius de tali loco accusatus fuit vel 6) denuntiatus a 
tali, fec1'sse sie, et sie ponatur tenor accusationis vel denuntia
tionis, et cridatus fuit et citatus per tales nuntios communis 
(ad) d�fensionem 7) nemine veniente. Jdeoque dictus talis per 

t) Ms. accusationes. - 2) Ms. deffentio. - 8) Ms. deffentionis. - 4) Ms. 
eum. - 6) Ms. credlsse. � B) Ms. et. - ·  7) Ms. deffentionem. 

" 
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talem baiulum et praeconem in banno ponitur 1) ab odo diebus 
in antea, de qua exire non valeat secundum formam statuti, 
nlsi2) concordaverlt cum offenso ff solveri! communi tot libras 
Ravennatensium. 

Item nota, quod ista banna quandoque cancellantur man-
dato potestatis vel nomine cancellarii sub anno domini M°CC0 
etc., et qui concordavit cum tali offenso et 3) solvit tot libras 
pro banno secundum formam statuti. Item nota, quod in qui
busdam terris cridatur per praeconem, quando quis de banno 
trahitur, et tune scribetur sie : 

Talis baittlus communls mandato talis potestatis praeconia 
voce ad somtm tubae extraxit talem de banno, in quo positus 
erat pro tali facto, qula paruit praeceptis . ipsius potestatis et 
concordavit cum adversario vel accusatore. Facta fuit haec 
cridatio in palatio sub anno domini M°CC0 etc. 

Item nota, quod quandoque ducuntur fures et Jatrones et 
praedones, famosae personae, in quibus talis ordo r observaril 
generaliter observatur, quia iurant ducentes eos praecepta po
testatis et dicere veritatem et recipitur confessio eorum, ubi 
fuerunt reperti, quia fuerunt illie adducti et qualiter et quid 
faciendo. Et postea recipietur contestatio 4) ductorum et ea 
recepta tradentur, ut dictum est, nuntiis custodiendi vel mit · 
tendi in turrim communis ; et si sua confässione iurantes repe
riantur, punientur, ut dictum est. 

Item nota, quod si famosae personae sunt ductae vel aliqua 
indicia contra eos probentur, ponentur ad tormenta, et quod 
si aliquis manifestaverit positus in tormento, quod depositus 
postea non manifestet. non scribetur confessio talis, cum non 
praeiudicet. 

Item nota, quod s1 m confessione, quam facit in tormento, 
perseveraverit postea depositus, scribetur sie : 

LXXIX. - De confessione post tormenta. 

Talis positus in tormento et postea depositus c01�fessus fitit 
sie. Et scribatur eius confessio tota. Deinde punietur aut 
absolvetur. 

Finita est summa edita a moyistro Ey#tUo. 
Laudes deo et tJirgini Mariae. 

1) Ms. posuit. - 2) Ms. vel. - S) Ms. ut. - 4) Ms. contentio. 
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